Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav germánských studií

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Utopické světy v románech Naiv.Super. a Doppler Erlenda Loea**

Autor diplomové práce: Zuzana Tesaříková
Vedoucí diplomové práce: Helena Březinová, Ph.D.
Studijní obor: Norština
Praha 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Zuzana Tesaříková

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala Heleně Březinové PhD. za vstřícnost, nápady a čas, který mi během psaní diplomové práce věnovala.

## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... 5
<b>2. Pojem utopie</b> ..... 7
<b>3. Narativní model utopie</b> ..... 13
<b>4. Místo a prostor v utopii</b> ..... 16
<b>5. Čas v utopii</b> ..... 26
<b>6. Utopické světy v Loeových románech</b> ..... 31
<b>6.1 Tvůrce utopického světa</b> ..... 36
<b>6.2 Topoanalýza utopických světů</b>
6.2.1 Dopplerův les ..... 41
6.2.2 Düsseldorfuv model ..... 48
6.2.3 Erlendův byt ..... 49
6.2.4 Erlendova cesta do Ameriky ..... 52
<b>6.3 Čas v románech Naiv.Super. a Doppler</b>
6.3.1 Čas jako téma ..... 54
6.3.2 Čas v jazyce a formální výstavbě románu Naiv. Super..... 61
<b>7. Ironie a naivismus jako kritika utopie</b> ..... 65
<b>8. Závěr</b> ..... 74
<b>9. Literatura a zdroje</b> ..... 77

# 1. Úvod

Utopie jako žánr se v dějinách literatury vynořuje bezmála před pěti sty lety, utopické myšlení je však mnohem starší. Tíhnutí k utopii, která zpochybňuje stávající řád a nabízí variantu jiného světa, je přirozenou součástí dějin lidského myšlení, které se odjakživa nutně snaží posunovat hranice možného. V dnešním pojetí je utopie spojována s neuskutečnitelnými sny či chimérami, ale její myšlenkový obsah je mnohem bohatší. Utopie je kritickou reflexí světa, ale nezůstává jen u kritiky, zároveň se podílí na načrtnutí alternativy. Jak shrnuje Fernando Ainsá: „Plodnost utopie tkví ve schopnosti otevírat možnosti“ (Ainsá 2007: 53). Podstata utopie je tedy prvotně spíše kreativní než kritická.

Erlend Loe, jeden z nejčtenějších a nejzatrácovanějších současných norských autorů, je literárními kritiky označován dvěma přívlastky: jako regresivní (Per Thomas Andersen, Øystein Rottem) a povrchní (Eirik Vassenden) spisovatel. Loe je prohlašován za spisovatele regrese na základě podstaty chování postav některých svých románů. Ty rezignují na svoji existenci ve světě, jehož hodnoty nesdílí a nerozumí jim. Stahují se ze světa, kterému se neodvážejí čelit. Přestože zmínění literární kritikové pojmají toto chování jako pasivní ústup, já ho vnímám jako kreativní hledání alternativy. Tvrdím tedy, že pojmát Loea jako spisovatele regrese je nesprávné, neboť postavy jeho románů jednájí aktivně a sami si vytvářejí protipól světa, který opouštějí. Předpokládám, že postavy dvou pro tuto mou tezi relevantních románů *Naiv.Super.* a *Doppler* si budují alternativní svět, který je možné označit slovem utopický. Tvrdím tedy, že tyto dva vybrané Loeovy romány nejsou romány regrese, ale utopie.

Vassenden (2004) velice ostře odsuzuje Loeovy romány jako umělecky slabé, povrchní, a tedy nudné. S Vassendenovým stanoviskem lze polemizovat pouze takovou literární analýzou, která bude vypovídat o opaku. Loeovy romány považuji v duchu ideje Umberta Eca za otevřená díla (Eco 1979), předpokládající, že záleží pouze na čtenáři, jakou rovinu díla podrobí interpretaci. Usuzuji, že romány Erlenda Loea jsou, tak jako ostatní kvalitní literární texty, otevřené interpretaci i „pod povrchem“.

Ve své diplomové práci se budu zabývat podstatou a podobami utopický světů v románech *Naiv.Super.* a *Doppler.* V úvodní kapitole se pokusím vymezit pojem utopie na základě jeho definic na literární i neliterárním poli tak, abych definici utopie mohla přijmout pro účel práce za vlastní. Poté na základě analýzy vybraných utopických literárních děl předestřu jakou podobu mají časoprostorové vztahy v utopiích. Následně se pokusím zjistit, zda koncepce času a prostoru v Loeových románech *Naiv.Super.* a *Doppler* odpovídá utopickému pojetí. Předpokládané utopické světy v románech jsou fikčními světy, do nichž získáváme přístup prostřednictvím vypravěče. Ten je tvůrcem utopického světa, a jedna z kapitol tak bude věnována vypravěči a vypravěčské situaci v těchto románech. Další kapitola bude věnována vztahu mezi implicitním autorem a utopií, kde se pokusím osvětlit, zda a jak implicitní autor skrze jazykové prostředky přistupuje k utopii. Závěrečná kapitola popíše nakolik se světy vytvořené hlavními postavami románů dají označit za utopické.

## 2. Pojem utopie

Slovo utopie je sémanticky tak bohatý pojem, že zasluhuje zevrubnou analýzu, bez ní je jeho další užívání nemyslitelné. Je zřejmé, že každý z teoretiků utopie (nehledě na to jestli má poli literárních či sociálních věd) se s touto potíží musel potýkat, ale zdaleka ne všichni explicitně vyjadřují, v jakém smyslu pojmu utopie rozumí. Jak shrnuje Ruth Levitas: „Mnohé z problémů, které trápí teoretiky utopie vyvstaly z toho, že neexistuje jasná definice utopie, která by vysvětlila, jak je tomuto pojmu rozuměno v akademickém prostředí a jak v běžném kolokviálním užití“ (Levitas 1990: 2).

Krishan Kumar v úvodu své studie *Utopia and Antiutopia in Modern Times* poznamenává, že knihy o dějinách utopie jsou přibližně stejně zajímavé a podnětné jako telefonní seznamy a pokračuje na dalších čtyři sta stranách v historickém pojednání o literárním žánru utopie. Čtenář se dozví leccos o utopích antických, utopích devatenáctého a dvacátého století, o roli utopie v socialismu, vědě či politice. Bohužel to, jak Kumar sám chápe pojem utopie mu zůstává zamlčeno. Keith M. Booker se v *Dystopian Literature. A Theory and Reserch Guide* snaží o definici utopie resp. dystopie ještě mnohem méně než Kumar. S teorií se vypořádá velice letmo a omezuje se v podstatě jen na vyčerpávající výčet autorů a děl dystopické literatury a filmu (je potěšující, že neopomíjí Karla Čapka ani Václava Havla).

Pravděpodobně největší utopické kompendium (předčí o dobrých čtyřista stran i Kumarovo dílo) je *Utopian Thought in the Western World* manželů Franka a Fritzie Manuelových. Nabízí obdivuhodné množství materiálu a sleduje vývoj utopie od prvních impulzů (židovsko-křesťanské představy o ráji, antický mýtus o zlatém věku) přes klasiky utopie (More, Campanella, Bacon) a sociální utopie devatenáctého století (Fourier, Owen) až po Marxe a Engelse. Bohužel autoři neuspěli právě na poli definice utopie, kterou záměrně odmítají předložit<sup>1</sup>. Levitas upozorňuje, že bez definice pojmu, je

---

<sup>1</sup> Utopia acquires plural meanings in the course of our study, in which we presuppose the existence of a utopian propensity in man [...] We aim to communicate the diversity of experiences in which this propensity has manifested itself in Western society [...] The utopian propensity is no more equally distributed among men in all times and places than the religious propensity, through it is doubtful if any one is totally devoid of it. There may even be a utopian vocation“ (Manuel and Manuel 1979: 5).

nabízené množství materiálu podřízeno pouze tradici, zvyku a osobní preferenci (Levitas 1990: 159).

Aurel Kolnai, maďarský filozof a politolog, používá etymologii slova utopie a lexikografický význam hledá v Encyclopædii Britannice a dvou slovnících:

„*An ideal commonwealth whose inhabitants exist under perfect conditions*“ (*The Encyclopaedia Britannica*).

„*Système ou plan qui paraît d'une réalisation impossible*“ (*Dictionnaire Larousse*).

1. *An imaginary island, depicted by Sir Thomas More as enjoying a perfect social, legal and political system.* b. *transf. Any imaginary or indefinitely remote region, country or locality* 1610.


[…]

a to ti, kteří ho mají v oblibě a mluví o tom, a ti, kteří ho v oblibě nemají a mlčí (Vassenden 2004: 73). Vassenden se díky své ostré kritice staví do role průkopníka kritického pohledu na Loeovu tvorbu, která je norskými renomovanými literárními kritiky přijímána spíše pozitivně (P. T. Andersen, Rottem). Podstatou Vassendenovy studie je tvrzení, že Loeovy romány se vyznačují do očí bijící povrchností, která více než cokoliv jiného irituje. Vassenden tvrdí, že Loeovy romány jsou ve své podstatě umělecky velmi slabé (Vassenden 2004: 74). S prvním tvrzením o absenci Loeovy kritiky lze souhlasit: Erlend Loe sice patří do norského literárního kánonu současné literatury, jeho romány, především *Naiv.Super.*, jsou součástí povinného středoškolského i vysokoškolského penza, ale literární teoretikové se důkladné analýze Loeových románů zatím vyhýbají. Vassendenovu tezi, že Loeovy romány vyznávají estetiku povrchu a povrchnosti, a postrádají tak literární kvality, jsem chtěla ve své práci podrobit kritice. Tvrdím, že Loeovy romány jsou povrchní pouze jsou-li povrchně čteny. Loeův střízlivý, od metafor oproštěný jazyk, a jednoduchá stylistika však k tomuto čtení svádí. Romány *Naiv.Super.* a *Doppler*, přestože byly publikovány v rozmezí osmi let, mají několik shodných jmenovatelů: mj. shodnou tematiku a vypravěčskou situaci a oba jsou nazývány romány regrese (Andersen, Rottem, Vassenden).

Ve své práci jsem se pokusila dokázat, že o fikčním světě konstruovaném textem těchto dvou románů, lépe, než označení regresivní, vypovídá adjektivum utopický. Hlavní postavy obou románů se stahují ze světa a vytváří si svůj alternativní mikrosvět, který má jednoznačné rysy utopie. Definice utopie v literárních i sociálních vědách je velmi nekoherentní, a proto jsem se rozhodla pro účel práce vytvořit narativní model utopie, který by popisoval utopický chronotop neboli časoprostorovou podstatu utopického světa. Na základě analýz několika utopických textů jsem vyvodila, že prostor v utopiích má tyto znaky: je vyčleněný, izolovaný a uzavřený, nezávislý na svém okolí a podléhá řádu. Čas v utopiích nemá charakteristiky, které běžně času připisujeme, nesouvisí s pokrokem, pohybem ani změnou, a je tak

nelineární povahy. Narativní model utopie má tudíž tyto výše uvedené časoprostorové charakteristiky. Tvůrcem utopického světa je v obou románech hlavní postava, která je zároveň vypravěčem, jehož prostřednictvím čtenář na fikční svět nahlíží. Hlavní postava románů si vytváří svůj nový svět, ve kterém jsou časoprostorové dimenze rozdílné od těch panujících ve světě, který postava opustila. Zároveň jsou tyto časoprostorové vztahy nově vytvořeného mikrosvěta totožné s chronopem utopie.

Podářilo se mi doložit, že utopické rysy mají dynamická i statická fikční místa obou románů: Doppler, hlavní postava stejnojmenného románu, se stěhuje z Osla do lesa, za hranice jemu známého světa. Zde si vytvoří svůj vlastní soběstačný prostor nezávislý na vnějším světě. Les je prostorem bezpečí a řádu, který je vyčleněn z nesouvislého a komplikovaného okolního světa. Erlend, hlavní postava *Naiv.Super.*, se stahuje do zcela nového a uzavřeného prostoru bytu, který mu poskytne hledaný azyl a existenci nezávislou na okolí. Opouští ho proto, aby se vydal na cestu (dynamický prostor) do Ameriky, která je utopickým prostorem par excellence.

Obě hlavní postavy, stahující se z aktuálního světa mění nejen svůj prostor, nýbrž i svůj vztah k času. Osvětlila jsem, jak se hlavní postavy pokouší etablovat čas nelineární povahy, který je utopii vlastní, a jaký je vztah mezi časem, tematikou a jazykem románů: Doppler, následkem smrti svého otce a posléze i díky pobytu v lese, přehodnotí svůj vztah k času. Zatímco dříve svůj život a čas spojoval s lineárním časem (kalendář, hodiny), v lese vnímá čas cyklicky (v závislosti na střídajícím se ročním obdobím). Erlend, kterého lineární podoba času děsí, usiluje o pochopení cyklického času. Věnuje se opakovaným a monotónním činnostem (zatloukačka, míč, výtah) a četbě knihy o teorii relativity proto, aby pochopil ideu nelineární času. Také formální prostředky *Naiv.Super.* se vyznačují monotónním rytmem a opakováním na úrovni slov, vět a situací, což je blízké představě o cyklicitě.

Časoprostorové vztahy fikčních světů obou románů odpovídají znakům, které jsme přisoudili narativnímu modelu utopie a proto mohou být tyto světy označeny jako utopické. Implicitní autor navíc k těmto utopickým mikrosvětům zaujímá postoj; pomocí ironie (*Doppler*, *Naiv. Super.*) a naivismu (*Naiv. Super.*) se od nich distancuje a podrobuje je kritice. Otázkou

zůstává, zda je implicitním autorem zpochybňována i samotná možnost vytvoření utopie jako alternativy. Jisté naopak je, že pokud utopie v minulosti kritizovala stávající řád a nabízela alternativní obraz světa, hlavní postavy Loeových románů tvorbou utopických mikrosvětů činí totéž. Ferdinando Ainsá mluví o úpadku utopického diskurzu, který byl degradován do říše snů a chimér a zdůrazňuje nutnost vzkříšení utopie. Podle něj se má utopie stát pronikavou reflexí otevírající alternativní možnosti dnešního světa (Ainsá 2007). Tento požadavek Erlend Loe svými romány *Naiiv. Super.* a *Doppler* naplňuje.
