Posudek diplomové práce

Zuzany Tesaříkové

„Utopické světy v románech Naiv. Super. a Doppler Erlenda Loea“. 81 stran.

Oddělení skandinavistiky ÚGS

Diplomová práce Zuzany Tesaříkové je teoreticky fundovaným a velmi vydařeným pokusem interpretovat dva romány norského autora Erlenda Loea jako literární utopie.

Na začátku práce diplomandka v diachronním přehledu prezentuje vývoj žánru utopie a rovněž zde představuje nejnovější teoretické pohledy na tento žánr i různé definice termínu a přitom vždy vstupuje s jednotlivými teoretiky do plodného dialogu a představované sekundární prameny často oprávněně kritizuje. Mimochodem, jako další pádný argument proti uváděnému rozšířenému zjednodušení, podle něhož je jakousi matricí všech utopií *Utopie* Thomase Mora, mohla diplomandka uvést třeba i konkrétního antického předchůdce tohoto žánru, a to Platónovu *Ústavu*. Diplomandčin úvod je nicméně natolik poučený, že může sloužit jako užitečná pomůcka pro všechny, kdo se chtějí s různými pojetími termínu utopie stručně seznámit. Diplomandka shledává čistě literárněvědné vymezení pojmu jako nedostatečné a obrací se následně na teorie sociologické. Na jejich základě představuje vlastní narativní model utopie a s jeho pomocí pak analyzuje Loeovy romány.

Nadmíru myšlenkově bohaté jsou rovněž rozборы kategorií času a prostoru v žánru utopie a poté i v Loeových románech. Diplomandka zde k analyzovaným dílům vztahuje například Bachtinův termín chronotop (a podrobuje jej podložené kritice), uvádí ovšem i sekundární prameny současně. Výbornou obezráností s aktuálním stavem bádání se ostatně vyznačuje celá diplomová práce. Zvláštní oddíl je věnován vyprávěcí situaci v Loeových románech. V této pasáži (6.1 Tvůrci utopických světů), která je sice stejně fundovaná jako zbytek práce a v níž se diplomandka opírá převážně o teorii Franze K. Stanzela, ovšem chybí diplomandčin závěr, tedy diplomandčina interpretace, jak lze stanovenou vyprávěcí situaci v románech vztáhnout k tématu práce – žánru utopie.

Nesmírně zajímavá je poslední kapitola práce s názvem „Ironie a naivismus jako kritika utopie“. Zde diplomandka dochází k plauzibilnímu závěru, že „(p)oužitím ironie se imanentní autor distancuje od Erlendem vytvořené utopie malého světa a naznačuje, že titul knihy [*Naiv.Super.* pozn. HB] se nedá vykládat jako tvrzení ‚naivní rovná se ‚super‘“ (str. 73), a rozchází se přitom s hodnocením ironie v Loeových románech s několika norskými kritiky. Diplomandčiny poukazy na ironii v rovině implicitního autora v této kapitole jsou ovšem v příkrém rozporu s tímto diplomandčíným tvrzením na straně 35: „U obou románů je patrný nejen minimální odstup mezi hlavní postavou a vypravěčem, ale i mezi vypravěčem a implikovaným autorem.“ Tento problém by diplomandka měla objasnit při obhajobě diplomové práce.

K jednoznačným kladům práce patří její rozsah, ten je plně adekvátní zadanému formátu. Téma je na zhruba osmdesáti stranách zpracováno důkladně, nikoli však přebujele.

Dojem z diplomové práce bohužel kazí značné množství pravopisných chyb, stylistických prohřešků a zejména chyb v interpukci. Chybná syntax vyznívá komicky například v této větě: „Slovo utopie je neologismus vytvořený Thomasem Morem, který je do češtiny nejčastěji překládán jako ‚není takového místa‘.“ (str. 16). Většinu uváděných citátů diplomandka překládá dobře, ovšem i zde se vyskytují nesprávnosti. Například na straně 31 se dočteme: „Používá samého, aby dosáhl protikladu.“ Zásadní výtku si zaslouží nedostatečné bibliografické odkazy – diplomandka nikde neuvádí, s jakými překlady cizojazyčné literatury pracuje, popřípadě zda autorkou překladů primární i sekundární literatury je ona sama.

Připomeňme, že oba analyzované romány vyšly v českém překladu. V práci rovněž postrádám originální znění citátů přeložených do češtiny. Dalším formálním nedostakem je, že v drtivé většině práce nejsou graficky zvýrazněny odstavce.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 5. 9. 2009

Mgr. Helena Březinová Ph. D. (vedoucí práce)